71 b

remque iussit occidi. Et hinc tractu temporis factum est, ut Thimoetes iniurie memor adversus patrem sentiret in proditione civitatis. Quod satis videtur ex verbis Virgilii concipi dicentis: Pars stupet innupte donum exitiale Minerve Et molem mirantur equi; primusque Thimoetes Duci intra muros hortatur et arce locari, Sive dolo seu iam Troie sic fata ferebant etc. Alii vero volunt Thimoetem filium non fuisse Priami, sed Arisbe virum, ex qua Priamus filium suscepit, quem mox cum matre fecit occidi, ut supra dictum est, et Thimoetes postea tam ob mortem coniugis quam ob perpetratum in ea a Priamo adulterium, adversus Priamum cum Grecis sensisse.

5

10

CAP. XLVII

De Polyte XXXVIII^o Priami filio, qui genuit Priamum.

Polites filius fuit Priami, ut carmine Virgilii summitur, ubi dicit: Ecce autem elapsus Pyrri de cede Polytes, Unus natorum Priami etc. Nec multo post, si quis leget, advertet facile Hecube etiam fuisse filium. Hic autem Polytes cum multa egisset in bello pro patrie defensione, tandem civitate capta, a Pyrro Achillis filio in sinu Priami patris, spectante Hecuba, infelix occisus est.

15

20

CAP. XLVIII

De Priamo Polytis filio.

Priamus filius fuit Polytis, secundum Virgilium, in Eneida dicentem: Una acies iuvenum, dicit quam parvus ovantem Nomen avi referens Priamus, tua clara, Polyte, Progenies, actura Ytalos etc. Hunc Eneas parvulum ex excidio secum deduxerat Ascanii filii socium.

25

CAP. XLIX

De Assaraco Troyli regis Troye filio.

Infelici Laomedontis, Troili regis filii, prole in finem usque deducta, ut ad Assaracum eiusdem Troili regis filium retro trahamus calamum necesse est, ut vetustissimos Romani non minis proavos, et Dardani prolem integrum designemus. Fuit igitur Assaracus Troili regis Troie | filius, ut ubi de Fastis testatur Ovidius dicens: Huius Erichthonius, Tros est generatus ab illo; Assaracum creat hic etc. Gestorum huius Assaraci nulla extant monimenta, sic omnia vetustas absorpsit, sed propagate sobolis claritas non minus illum reddit illustrem, quam infortunium ingens deiecti Ylionis reddiderit. Nam uti ex audacia nimia Ylioniadum generis desolatio subsecuta est; sic ex humanitate prolis Assaraci Roma rerum domina constructa, et Cesaram familia propagata, fulgentis apud mortales glorie testimonio sempiterna.

CAP. L

De Capi filio Assaraci, qui genuit Anchisem.

Capim Assaraci fuisse filium etiam ubi supra testatur Ovidius: Tros est generatus ab illo. Assaracum creat hic, Assaracusque Capim etc. Et huius Capis sicut et Assaraci facinora eque abolevit antiquitas, in lucem tantummodo reservato, quod Anchisem genuerit, generose successionis gentis Iulie parentem inclitum et inclite pietatis filii testimonium sempiternum.

CAP. LI

De Anchise filio Capis, qui genuit Hyppodamiam et Eneam.

Anchises filius fuit Capis, ut idem Ovidius, ubi supra, genealogiam Enee continuans dicit sic: Assaracum creat hic,

Assaracusque Capim; Proximus Anchises. Hunc, sunt qui dicant, ante Trojanum bellum, civitate relicta, nemora et solitudines coluisse armentis intentum et gregibus, circa que ut plurimum fuere divitiae antiquorum. Quibus cum apud Symoentem fluvium vacaret, a Venere dilectus est, et eius est amicitia atque concubitu usus, adeo ut ex illa susciperet Eneam filium. Constat tamen et coniugem habuisse, cum ex ea dicat Omerus filias suscepisse. Eum preterea cecum fuisse dicit Servius, et ob id Trojanorum consiliis non interfuisse. Cecitatis causam nonnulli dicunt fuisse, quia se cum Venere concubuisse iactasset, et inde ab eadem lum:ibus fuisse privatum. Que iuventutis sue, preter que dicta sunt, acta fuerint, non habentur. Capto autem Ylione et incenso, volente eum secum trahere Enea, ut testatur Virgilius, potius quam obire vellet, constat mori dispositum. Verum dum flammulam absque lesionē capiti Ascanii incidentem vidisset, capto omine fausto, filio 71 d obtemperasse legitur. Male tamen convenient opinones | Virgilii et Servii, quorum alter cecum dicit, alter flammulam vidisse asserit. Abiit autem cum fugiente filio, ab Enea ipso humeris per ignes et mille volantia tela subtractus, et navibus usque Drepanum Sycilie oppidum devectus est, et ibidem senio mortuus, et in monte Ericis sepultus, et hoc secundum Virgiliū. Alii tamen aliter sentiunt. Nam Cato in Ytaliā usque venisse confirmat. Sed Servius dicit Varronem dicere, ossa Anchisis, iubente oraculo, a Dyomede diruta et asportata, demum cum multa mala perferret ab eodem Dyomede cum Palladio restituta. Quod quidem Virgilius ipse tangit, dum iratam Didonem adversus Eneam loquentem describit atque dicentem: Anchise cineres manesve revelli etc. quasi velit dicere, non ego hoc feci, sicut Dyomedes. Preterea videtur velle Servius hanc ob causam a Virgilio in persona Enee dictum: Iterum salvete recepti Nequicquam cineres animeque umbreque parentis etc. Quasi semel ex Troia suscepti sint, et a Dyomede iterum. Ubi tamen per hec mortuus sit, comprehendi non potest, sed videntur verba Servii eo pendere, ut apud Troiam ante captam urbem obierit. Suscepisse autem Anchisem ex

Venere filium, qualiter intelligam, infra ubi de Enea servandum duxi. Quod autem ob iactationem ab ea cecatus sit, sic intelligendum existimo. Consuevere non nulli iuvenes inter preci-
 5 puas felicitates suas frequentes enumerare coitus, et plurium mulierum amicitias, quasi ex hoc velint quod eorum formo-
 sitas veniat commendanda, eo quod a multis aut desiderentur,
 10 aut suscipiantur feminis, sic et robur extollatur, quod in coitum valentes perseverantesque appareant; ex quo quidem crebro coitu persepe egritudines oriuntur, et plurimum virtutes debilitantur corporee, et visiva potissime. Nam certissimum est non
 15 nullos non solum in brevem visum, sed in cecitatem integrum ob coitum devenisse, et precognito ob iactactiones defectu dicuntur et merito a Venere obsecinati. Sic et Anchisi contigisse potuit, quia veniens in defectum visus ob iactatos coitus evenisse dictum sit. Sane ne videatur Servium a Virgilio discrepare, potuit in Anchise esse visivam virtutem debilitatam adeo,
 20 ut aut non discerneret que in conspectu essent, aut non nisi ex proximo | videre posset, quos tales veteri quadam consuetudine loquendi cecos dicimus; esto et solis radios et ignis videant flamas; et sic potuit Anchises cecus esse, ut dicit Servius, et flammulam videre nepotis, ut dicit Virgilius. Huic preter Eneam fuere ex coniuge filie, ex quibus sola Yppoda-
 25 mia nominatur.

72 a

CAP. LII

De Yppodamia Anchisis filia.

Yppodamia, ut in Yliade placet Omero, filia fuit Anchisis, et antiquior filiarum, ut appareat eum alias habuisse filias. Hec formosa plurimum fuit parentibus dilectissima, que tamen fuerit mater, non habetur. Eam tamen in coniugem tradidere
 30 Alchataoni Troiano, qui postea ab Ydomeneo Cretensi in pugna apud Troiam occisus est. De reliquis autem filiabus nec Omerus ipse, nec alter, quam ego legerim, aliquid refert.

CAP. LIII

De Enea Anchisis filio, qui genuit Iulium Ascanium et Silvium Postumum.

Eneam filium fuisse Anchisis et Veneris et poete veteres
 5
 predican et moderni. Hic autem et si plurimum extollatur
 Homeri carmine, tanta tamen carminis Virgili veneratione
 armis et pietate cantatur insignis, ut non solum barbaris, sed
 Latinis ceteris preponatur et Grecis. Sic fert fortuna rerum;
 habuit Achilles Omerum, et Eneas Virgilium, tanta potentes
 eloquentia, ut respective illaudati ceteri videantur mortales,
 esto evo nostro tertius exurgat Scipio Africanus non minori
 10 gloria, maiori tamen iustitia delatus in ethera versu viri cele-
 berrimi Francisci Petrarce, nuper Rome laurea insigniti; tanta
 enim facundia et lepiditate sermonis in medium trahitur, ut
 fere ex tenebris longi silentii in amplissimam lucem deductus
 15 videatur. Eneas igitur, ut paulo ante scriptum est, ex Anchise
 et Venere apud Symeontem fluvium natus est, et iam etate
 proiectus Creusam Priami et Hecube filiam uxorem habuit,
 ex qua filium suscepit Ascanium. Et, ut quidam scribunt,
 Paridi eunti in Greciam et in raptu Helene socius fuit. Tandem
 20 cum iam Greci obsidione Ylionem cinxissent et illum crebris
 certaminibus expugnare conarentur, sepe in pugnam descen-
 dit. Sed inter alias vices semel adversus Achillem congressus,
 cum esset in discrimine maximo, ut in Yliade dicit Omerus,
 72 b allocutus est Neptunus deos, et deprecatus ut Eneam morti
 25 subtraherent, ne omnis Dardania proles occumberet. Quod a
 Iunone, que plurimum erat Troianis adversa, ut ipse faceret
 concessum est. Et sic Neptuno tunc agente, Eneas e manibus
 Achillis subtractus est, et ut ibidem tangit Omerus, Ytalie re-
 servatus. Qui, et si multa clara facinora apud Troiam egerit,
 secundum tamen quosdam prodictionis patrie macula notatus
 est, et inter alia trahitur in argumentum, quod incolumis cum
 filio et navigiis et parte copiarum abire permissus sit, cum
 fere in ceteros sit sevitum. Alii tamen dicunt hoc illi permis-
 sum loco muneris, quia legatorum Grecorum ad Priamum ve-

nientium hospes fuerit assiduus, et quia semper in consiliis
 Troianorum damnosum dixerit Helenam detineri, suaseritque
 restitu. Sed qualitercunque factum sit, Virgilius dicit, quod,
 capta Troia, cum ipse frustra in defensionem patrie aliquandiu
 5 laborasset, sumptis diis penatibus, sibi ab Hectore per quietem
 commendatis, et patre sene, et filio parvulo, matre dea mon-
 strante viam, devenit ad litus, et ibi XX navibus sumptis, cum
 quibus iamdudum Paris in Greciam iverat, intravit mare,
 et in Traciam traiecit, ubi a Polydoro, cuius in litore tumulum
 10 invenit, monitus ut avarum litus fugeret, condidit civitatem
 quam de suo nomine nuncupavit Eneam. De qua Titus Livius,
 libro XL Ab urbe condita dicit, Eneam civitatem propinquam
 Thessalonice ab Enea Troiano olim conditam. De qua ipse
 idem Titus sic: Proficiscuntur a Thessalonica Eneam ad sta-
 15 tutum sacrificium, quod Enee conditori cum magna ceremonia
 quotannis faciunt etc. Et inde cum naves iterum reintrasset,
 oraculo vetustissimas avorum sedes petiturus, in Cretam abiit,
 et ibidem pulso iam Ydumeneo rege a Cretensibus, quasi ad
 sedes venisset avorum, eo quod inde Theucer Scamandri filius
 20 fuerit, qui una cum Dardano imperaverat Dardaniis, constituit.
 Verum et inde peste pulsus, factus certior, quia Dardanus
 fuisset Ytalus, Ytalam petere disposuit, et inde in Caoniam
 venit, et ab Heleno vate de futuris edoctus Syciliam petiit, et
 apud Drepanum, ut Virgilio placet, Anchisem perdidit. Et
 25 reascensis navibus, tempestate in Africam delatus est, ut ait
 Virgilius, cum alii negent, ubi a Didone regina susceptus cum
 septem iam errasset annis, | cum qua aliquandiu fuit, eius ami-
 citia usus et lecto, si in hoc Virgilio credendum est. Inde
 autem Superum monitu discedens iterum, venit in Syciliam ad
 30 Acestem, et Iudis Anchisi anniversarium celebravit magnifico
 sumptu, et Acesta civitate condita et parte suorum ibidem
 derelicta, dum Ytalam peteret, Palinurum magistrum classis
 perdidit. Inde venit in Bayanum sinum, et ductu Sybille de-
 scendit ad Inferos, et ad Elysios usque campos penetravit, et
 35 comperto patre Anchise, omnem suam posteritatem eo mon-
 strante cognovit. Inde ad superos rediens, persolutis Meseno

tubicini funeralibus, Caietam navigavit, ubi Caieta nutrice defuncta civitatem posuit, eamque nutricis nomine appellavit. Porro in Ytaliam, id est ad hostia Tyberis, appulit, usque quo dicit Servius illi non defuisse Veneris visionem. Quam cum amplius non vidisset, arbitratus est se ad predestinatum locum venisse, et debere consistere. Ubi primo Evandri regis amicitiam habuit, et inde Latini regis Laurentum, qui illi Laviniām filiam, Turno Rutulorum regi promissam, iuxta responsum oraculi dedit in coniugem. Quam ob causam a Turno grandi bello lacesitus est, fultus tamen auxiliis Evandri Arcadis et Tuscorum, in odium Mezentii regis Agellie, regnum obtinuit coniugis. De morte autem eius diversimode opinati sunt antiqui, cum dicat Servius Catonem dicere iuxta Laurolavinium, cum Enee socii predas agerent, prelum commissum, in quo Latinus occisus est ab Enea, qui tamen Eneas in ipso prelio non comparuit, Ascanius postea Mexentium interemit. Alii dicunt, quod victor Eneas, cum sacrificaret super Numicum fluvium, lapsus est, et eius nec cadaver inventum est. Quod Virgilius eleganter tangit, ubi Didonem morituram eum execrantem inducit atque dicentem: At bello audacis populi vexatus et armis, Finibus extorris, complexu avulsus Iuli Auxiliū imploret videatque indigna suorum Funera, nec, cum se sub leges pacis inique Tradiderit, regno aut optata luce fruatur, Sed cadat ante diem mediaque inhumatus harena. Hec precor etc. Preterea sunt qui dicant eum occisum a Turno, voluntque a Virgilio sub artificiosa fictione describi, ubi medio in ardore certaminis ostendit Iunonem mortem Turni timere, et inde ut illum e pugna subtrahat, effigiem dicit Enee sumpsisse, in quem confestim dicit Turnum conversum, et Eneam fugientem dicit in naves, que in Numico erant flumine, et in eas usque secutum a Turno. Quod volunt secundum hysto^rie veritatem non Iunonem fuisse in Eneam mutatam, sed ipsum Eneam, qui arma Turni fugiens ab eodem apud Numicum occisus est. Quod et in superioribus carminibus pro parte patet, nec alibi potuit tacuisse Virgilius, dum in eodem libro Venerem inducit orantem Iovem atque dicentem: Incolumem Ascanium,

liceat super esse nepotem. Eneas sane ignotis iactetur in undis
 Et, quamcunque viam dederit fortuna, sequatur etc. Ubi si
 inspiciamus, cum iam non sit amplius Eneas, Venus que huc
 usque de eo fuerat sollicita, orat nunc pro nepote Ascanio.
 5 Et Ovidius in maiori volumine istud idem tenere videtur, dum
 dicit: Litus adit Laurens, ubi tectus arundine serpit In freta
 flumineis vicina Numicius undis. Hunc iubet Enee quecunque
 obnoxia morti Abluere et tacito deferre sub equora cursu:
 Corniger exsequitur Veneris mandata, suisque Quicquid in
 10 Enea fuerat mortale, repurgat etc. Et hoc idem arbitrari vi-
 detur Juvenalis dum dicit: Alter aquis alter flammis ad sydera
 missus etc. Intelligit enim de Enea et Romulo, quia Eneas
 in aquis periit, ut predictum est; Romulus autem apud Ca-
 pream paludem fulminibus et turbine subtractus est. Qui ambo
 15 apud Romanos precipua deitate honorati sunt. Nam et ipse
 Eneas, quoctunque modo subtractus sit, ab indigenis deus ha-
 bitus et Iuppiter indigetes appellatus est. Huius quidem hystoria
 aliquibus figuris immixta est, quorum videre rationem ordo
 exigit. Eneam igitur Veneris fuisse filium non equo modo
 20 ab omnibus acceptum est. Quidam enim volunt in nativitate
 Enee Venerem celi dominam fuisse, et ad eam demonstrationes
 futurorum successuum pertinuisse, et huius dominii opere multa
 Enee contigisse, que ex industria a Virgilio sub figuris abscon-
 dita sunt, que ad presens elucidare non est incepti huius in-
 tentio. Alii vero volunt eum natum ea hora, qua Venus¹ in
 25 oriente matutino tempore surgit, et ideo eius dictum filium
 volunt, quasi videatur eum in lucem, dum surgeret, eduxisse.
 Alii vero adeo formosam fuisse matrem eius existimant, ut
 perdito proprio nomine Veneris nomen adepta sit. Ex quo
 30 dixisse Virgilium putant: Coniugio, Anchise, Veneris *(dignate)*
 superbo. Alii autem in turpiorem declinantes opinionem, arbi-
 trantur ideo eum Veneris dictum filium, quia non ex coniugio,
 sed ex concupiscibili coniunctione natus sit, summentes incon-
 gruum videri tanti hominis incognitam matrem fore, si An-
 chisis extitisset coniunx, sed ad illecebrem celebris viri notam
 35 contegendarum, deam illi veteres finxisse matrem. Ego quidem

verum puto matrem eius ob aliquid meritum Venerem cognominatam, ut quosdam arbitrari predixi, nec obstat eius verum nomen fore incognitum; nam nec Priami, qui tantus fuit rex,
 73 a nec etiam Agamenonis, nec multorum aliorum insignium regum atque virorum. Et absit ut credam, quod spurio pastoris Priamus tam grandis rex filiam Creusam dedisset in coniugem. Quod autem Neptuni precibus ex Achillis pugna subtractus sit, non, quod aiebat Leontius, verum credo, scilicet quod agente constellatione contigerit, quin imo potius puto, quia circa navalia, que ad Neptunum spectare videntur, in quantum deus dicitur maris, potuerit aliquid contigisse, propter quod exigente oportunitate revocatus Achilles Enee certamen omisit. Quod autem a Iunone Neptuno hoc permissum sit, arbitror ad futura prospexitse fingentem, eo quod Ytalico regno reservatur Eneas, et ob id regnorum dea salutem futuri regis curari permisit. A Polydoro autem in litore sepulto ideo monitus dicitur, quia eius infortunio inspecto cognovit, si consisteret Traces illi futuros hostes, et ideo inde fugiendum fore. Quod autem Venus usque in agrum Laurentum se lumine suo ducem illi exhibuerit, et eo ibidem existente non comparuisse ulterius, constelationi agenti in concupiscibilem appetitum attribui potest; nam tamdiu navigando processit, quamdiu distulit invenire quod placuit, quo invento cessavit impellentis ducatus. Quod ad Inferos iverit, intelligendum puto eum egisse quod olim fere familiare fuit maxime gentilium regibus, velle scilicet ab immundis spiritibus per scelestum illud nigromantie sacrum defuturis certificari. Quod quidem in sinu Baiarum apud lacum Avernum, qui talibus erat aptissimus locus, facturus accessit, et occiso Meseno, suo sanguine litasse Inferis et ceremoniis aliis detestandis egisse, ut aliquis ex infandis spiritibus vi cantaminum provocatus ad superos veniens, et sumpto fantastico corpore coram comparuerit, et ad interrogata responderit, et forte illi non nulla de futurorum successu predixerit. Deificatio autem sua nil aliud est quam insipientum ridenda fatuitas. Credo enim eum in Numico flumine nectum, et in mare devolutum, et Tuscis piscibus escam fuisse seu Laurentibus.

CAP. LIV

De Ascanio Enee filio, qui genuit Iulum Silvium et Rhomam.

Ascanius, ut Virgilio placet, non solum Enee filius ex Creusa susceptus fuit, sed et fuge et laborum in regno que-
 5 rendo socius, ut ipse per omnem Eneidam diffuse testatur. Sane Titus Livius, cui ad veritatem hystorie cura fuit impen-
 sior, non plene affirmat Creuse an Lavinie fuerit filius, cum dicat: Nondum matus imperio Ascanius Enee filius erat,
 tamen id imperium | ei ad puberem etatem incolume mansit,
 10 tantisper tutela muliebri, tanta indoles in Lavinia erat, res Latina et regnum avitum paternumque puero stetit. Haud am-
 bigam, quis enim rem tam veterem pro certo affirmet? Hiccine
 fuerit Ascanius, an maior quam hic, Creusa matre Ylio inco-
 lumi natus comesque inde paterne fuge, quem Iulum eundem
 15 Iulia gens autorem nominis sui nuncupat? Is Ascanius ubicun-
 que et quacunque matre genitus, certe natum Enee constat etc.
 Hec Titus. Eusebius vero, in libro Temporum, Ascanium Creuse filium arbitratur, et alium, ex Lavinia natum, Silvium Postumum appellat. Ascanius autem apud Troiam matrem per-
 didit, et cum patre adversus hostes, ut per Virgilium late
 patet, strenue se gessit; eique plura fuere nomina, ut Servius
 20 asserit. Nam preter Iulum et Ylum, quibus vocatus est, ut dicit Virgilius: At puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo Additur, Ylus erat, dum res stetit Ylia regno etc. hic etiam Dardanus et Leondamas appellatus est ad extintorum fratrum solarium. Et sic patet Eneam alios ex Creusa preter Ascanium suscepisse filios. De nominibus tamen huius dicit Servius sciendum hoc primum Ascanium ab Ascanio Frigie flumine dictum, ut transque sonantem Ascanium; deinde Ylum dictum
 25 a rege Illo, unde et Ylium; postea Iulum, occiso Mezentio, a prima barbe lanugine, que in tempore victorie nascebatur. Hic tamen Ascanius, ut paululum Virgilium sequamur, adhuc par-
 vulus futuri imperii portentum suscepit. Nam disceptantibus patre et avo de futura fuga, flammula quedam nullam inferens

73 b

lesionem eidem in vertice capitis constitit, etiam parentibus illam extinguere conantibus. Demum, ut dictum est, fuge comes multos cum patre labores tulit. Et cum Eneas rebus esset absolutus mortalibus, et ipse successor regnum sumpsisset, bellum a patre inchoatum victoria terminavit. Nam alii illum occidisse Turnum, alii Mezentium dicunt. Verum dicit Servius secundum Catonem hystorie hoc habet fides: Eneam cum patre ad Ytaliam venisse, et propter invasos agros contra Latinum Turnumque pugnasse, in quo prelio periit Latinus. Turnum postea ad Mezentium confugisse, eiusque fretum auxilio bella renovasse, quibus Eneas Turnusque pariter rapti sunt. Migrasse postea in Ascanium et Mezentium bella, sed eos singulari certamine dimicasse, et occiso Mezentio Ascanium Iulium ceptum | vocari, ut paulo ante dictum est. Hic autem, ut ait Eusebius, cum XXX regnasset annis apud Lavinium, Albam condidit et Silvium Postumum fratrem suum summa pietate educavit. Alii amplius hoc recitant, asserentes eum ab amicis redargutum, quod Laviniam novercam, que ob timorem eius, mortuo Enea confugerat in silvas, in exilium detinere videretur, quam ipse revocavit, eique paternum restituit regnum, cum ipse iam ad Albam transitum facere disposuisset. Ipse tamen procreavit filium, quem, eo quod casu in silvis natus sit, Iulium Silvium appellavit, a quo familiam Iuliam ortam non nulli volunt. Tandem cum inter Lavinium et Albam, quam condidit, XXXVIII regnasset annis, in mortem veniens, quia filium propter etatem parvulam regendis civibus non cerneret aptum, Silvium Postumum fratrem suum regni reliquit heredem.

CAP. LV

De Iulio Silvio, Ascanii filio.

Iulus Silvius, secundum Titum Livium, filius fuit Ascanii, et quia in silvis casu natus sit, Silvius cognominatus est, et ab eo Iulia gens processit, cum patre Ascanio in regno successerit. Eusebius tamen in libro Temporum eum Ascanii fuisse

filium dicit, sed quoniam eo moriente parvus esset, nec regno videretur ydoneus, Silvio Postumo, fratri suo, regni successio-
nem reliquit.

CAP. LVI

5 De Rhoma Ascanii filia.

Rhoma filia fuit Ascanii, ut scribit Solinus De mirabilibus mundi, dicens: Agathodem scribere nomen urbis Rome ab hac Roma Ascanii filia et Enee nepte initium habuisse, cum scriberet Heraclides, quod cum, capta Troia, quidam Achivi,
10 ubi nunc Roma est, devenissent, et ibidem captive, cui Rhoma nomen erat, consilio sedes sumpsisse, et ab eadem locum de-
nominasse.

CAP. LVII

De Silvio Postumo Enee filio, qui genuit Eneam Silvium.

15 Silvius Postumus, secundum Virgilium Enee ex Lavinia fuit filius, de quo sic scribit idem Virgilius: Ille, vides, pura iuvenis qui nititur hasta, Proxima sorte tenet lucis loca, primus ad auras Ethereas Ytalo commixtus sanguine surget, Silvius, Albanum nomen, tua postuma proles, Quem tibi longevo serum
20 Lavinia coniunx Educet silvis regem regumque parentem, Unde genus Longa nostrum dominabitur Alba etc. Hic, ut satis Vir-
gili carmen ostendit, post mortem Enee natus est, et ideo Postumus, quod est generale nomen nascentium | post huma-
tum patrem. Silvius autem, ut placet multis, dictus est, eo
25 quod Lavinia, mortuo patre Latino atque Enea viro, et occu-
pato ab Ascanio regno, eius metuens imperium in silvas pre-
gnans secessit, et ibidem latuit atque peperit, et ideo natum in silvis Silvium appellavit. Sane ut supra dictum est, Ascanius revocata noverca in patrium regnum, fratrem Silvium fraterna
30 educavit affectione, et cum moreretur, existente Iulio Silvio parvulo adhuc, eundem Silvium fratrem suum regni reliquit heredem. Qui Eneam Silvium genuit. Porro Britones eorum

73 d

puto barbariem nobilitare cupientes, huic filium unum addunt, dicentes eum Brutum quendam etiam genuisse ex nepte Lavinie matris sue, cuius in nativitate aiunt mathematicum predixisse, quia occideret utrumque parentem; ex quo factum est, ut partu suo moreretur mater, et ipse tandem cum adolevisset, in venatione patrem inadvertenter occidit. Quam ob causam pulsus Ytalia aiunt eum in Leogreciam insulam Grecie abiisse, et responso accepit sibi deberi extremi occidui insulam. Qui Pandrasii regis Greci filia in coniugem sumpta, cum sociis per triennium navigans una cum Corniveo Troiano, superato Gopherio Aquitanorum rege, Albionam insulam, quam incolebant Gigantes, superasse, eamque ex suo nomine Britaniam nuncupasse et a Corniveo Cornubiam, et inde aiunt eum Brutum alium genuisse cognomento Viridescutum, et hinc alium insule regem genitum, et inde alium, et in innumerablem procedunt prolem. Que quoniam michi nec vera nec verisimilia visa sunt, omittenda censui. Postumus autem, cum annis XXXVIII regnasset, Enea Silvio superstite filio dero-
lito, diem obiit.

CAP. LVIII

De Enea Silvio, Silvii Postumi filio, qui genuit Latinum Silvium.

Eneas Silvius, Silvii Postumi, tertii Latinorum regis filius, patri successit. De quo quidem Virgilius meminit dicens: Et qui te nomine reddet Silvius Eneas, pariter pietate vel armis Egregius, si unquam regnandam acceperit Albam. Hic Latinum Silvium genuit, et cum annis XXXI regnasset, expiravit.

CAP. LIX

De Latino Silvio, Enee Silvii filio, qui genuit Albam Silvium.

Latinus Silvius, ut dicit Titus Livius, Enee Silvii fuit filius, et mortuo patre Albanis imperavit, et ab eo colonie deductae sunt eorum, qui Prisci Latini nuncupati sunt. Cumque

74 a

annis quinquaginta | regnasset, genuissetque Albam Silvium,
 quem liquit superstitem, diem obiit. Eusebius vero in libro
 Temporum dicit se apud aliam hystoriam invenire Latinum
 Silvium quintum apud Albam regnasse, eumque filium fuisse
⁵ Lavinie et Melampodis, et uterinum fratrem Silvii Postumi. Qui
 Latinus in ordine regum hic ponitur quartus.

CAP. LX

De Alba Silvio, Latini Silvii filio, qui genuit Athim Silvium.

Alba Silvius Latini Silvii fuit filius, et patri successit in
¹⁰ regno. Cumque regnasset annis XXXVIII, Athi relicto filio,
 rebus humanis subtractus est.

CAP. LXI

De Athi Silvio filio Albe, qui genuit Capim Silvium.

Athis Silvius Albe fuit filius, quem Eusebius aliquando
¹⁵ Egiptum Silvium vocat. Hic cum annis XXIII regnasset,
 Capi filio derelicto, diem clausit.

CAP. LXII

De Capi Silvio filio Athis, qui genuit Carpentum Silvium.

Capis Silvius Athis fuit filius. Sunt qui velint ab hoc
²⁰ Capuam olim insignem Campanie civitatem conditam; qui cum
 annis XXVIII regnasset, Carpento filio moriens regnum liquit.

CAP. LXIII

De Carpento Silvio filio Capis, qui genuit Tyberinum Silvium.

Carpentus Silvius filius fuit Capis, et cum annis XIII re-
²⁵ gnasset, Tyberino filio derelicto, decessit.

CAP. LXIV

De Tyberino Silvio Carpenti filio, qui genuit Agrippam Silvium.

Tyberinus Silvius Carpenti fuit filius, et Agrippam Silvium genuit. Cumque annis VIII imperasset Albanis, amnem quem ante Albulam vocitabant incole, terminum inter Latinos et Etruscos traiciens, in eum cecidit et mortus est. Quam ob rem in hodiernum usque, veteri abolito nomine, a demerso rege Tyberis nuncupatus est fluvius. 5

CAP. LXV

De Agrippa filio Tyberini, qui genuit Romulum Silvium. 10

Agrippa Silvius a Tyberino genitus, summerso patri successit in regno, et cum XL regnasset annis, moriens Romulum filium regni reliquit heredem.

CAP. LXVI

De Romulo Silvio Agrippe filio, qui genuit Iulium Silvium et Aventinum Silvium. 15

Romulus seu Aremulus Silvius Agrippe fuit filius. Hic autem presidia Albanorum inter montes posuit, ubi postea Roma condita est, quod ea tempestate impie factum existimatum est, et ob id existimavere illius evi homines eum iuste fulmine ictum atque exanimatum, cum iam XVIII regnasset annis, et ex eo Iulius et Aventinus filii fuere superstites. 20

CAP. LXVII

De Iulio Silvio Romuli filio.

Iulius Silvius, ut scribit Eusebius, minor natu fuit Romuli filius, et proavus Iulii Proculi, qui cum Romulo Romam 25

transmigra|vit, et ibidem fundavit familiam Iuliam, ex qua ^{74 b} Cesares effluxere.

CAP. LXVIII

De Aventino Silvio Romuli Silvii filio, qui genuit Procam Silvium.

Aventinus Silvius Romuli Silvii filius fuit, eique fulminato successit in regno; et cum XXXVII regnasset annis, Proca relicto filio, mortuus est; et eo in monte Rome, qui postea de suo nomine semper Aventinus vocitatus est, sepultus.

CAP. LXIX

De Proca Silvio filio Aventini, qui genuit Amulum et Numitorem.

Procas, secundum Titum Livium, Aventini filius fuit, et loco patris regnavit annis XXIII, Numitorique filio moriens regnum liquit.

CAP. LXX

De Amulio Proce filio.

Amulius, teste Tito Livio, minor natu fuit ex filiis Proce. Hic per vim et nephas Numitori, qui tempore potior erat, regnum surripuit. Dicit Plinius De viris illustribus, Procam patrem eorum liquisse, ut ambo annuis vicibus regnarent, et cum ad Amulum pervenisset regnum, fratri, transacto anno, restituere noluit, quin imo cum Numitori pepercisset, Lausum filium eius interemit, et Rheam eiusdem filiam ad subtrahendam spem prolis, sub specie honoris, Veste perpetuam eius virginitatem dicavit. Sed cum iam septem regnasset annis, Rhea geminos peperit, quos ipse in Tyberim deici iussit, et Rheam vivam infodi. Verum nequeuntibus ministris ad alveum fluminis, eo quod pridianis ymbribus tumuisset, devenire, illos in ripa posuere, qui a Faustolo pastore comperti et nutriti, cum adolevissent Amulum interfecere, et Numitori avo regnum reddidere.

CAP. LXXI

De Numitore filio Proce, qui genuit Lausum et Yliam et Rheam.

Numitor filius fuit Proce, et, ut iam dictum est, a fratre projectus e regno, qui dum rure privatus senesceret a nepotibus Romulo et Remulo, occiso Amulio, in regnum restitutus est. Quid inde ex eo successerit, non habemus.

CAP. LXXII

De Lauso Numitoris filio.

Lausus, ut predictum est, Numitoris fuit filius, et ab Amulio patruo impie trucidatus occubuit.

CAP. LXXIII

De Ylia Numitoris filia, que peperit Romulum et Rhemulum.

Ylia, que et Rhea Numitoris fuit filia, et ab Amulio inter vestales virgines trusa. Que, ut ait Ovidius, dum aquam pro sacrificis quereret obdormivit, et in somnis illi visum est a Marte opprimi, et sic geminos concepisse, quos cum peperisset, viva infossa est legis imperio. Fictio quod secum Mars concubuerit, ubi de Romulo et Remulo declarabitur. Et quoniam qui ex Iulio Silvio nati sunt ordine non habemus, genealogie posteriorum Dardani finem facere necesse est. Hoc uno apposito, quod ab his natus sit orbis et urbis fulgor, Gaius Iulius Cesar dictator.

Genealogie deorum gentilium liber VI^{us} explicit feliciter.

GENEALOGIE DEORUM GENTILIUM SECUNDUM JOHANNEM BOC-
CACCUM DE CERTALDO LIBER SEPTIMUS INCIPIT FELICITER.

75 a

In precedenti arbore, cuius in radice scribitur Occeanus, omnis eiusdem
Oceani tam in ramis quam in frondibus posteritas ordinate appo-
nitur, de qua in sequenti septimo libro dicetur.

5

Prohemium.

Qui ab Elsa, Certaldensi fluvio, et Arno Tusco, emin-
tissime rex, paulo ante in altum vela concesseram, et per
ceca impulsus Syrthium vada, Aquilone stridente sevo, et inde
per late patentia scabraque Asye promontoria et crebros Eu-
ripos Egei maris, impellente Lybico, nec non et vertiginosum
Sycilidum fretum, atque inter sonantia tam Yllirici quam Tyreni
maris litora, spirante Notho, non minori persepe timore quam
admiratione circum actus sum, tegentibus poetarum atris nu-
bibus, hinc Phebi splendidum iubar, inde Arthoi sydus in-
mobile, dum minus crederem, a Vulturno raptus, postergatis
Ligurum Gallorumque et Hyspanorum litoribus, et Calpe
Abylaque promontoriis omissis, ad limen usque Occeani
delatus sum. Et, dum circa eius ingressum constitisset cortex,
quasi deliberandi prestaretur spatium, in conterminum polis
pelagum oculos dedi. Dumque intuerer pregrande corpus, et
incomprehensibile monstrum, preruptos aquarum in celum
montes, earumque atra opacitate speluncas horrendas metirer
animo, et indomitas vires, quibus terras concutit, ac inco-

gnitos scopulos, et immanes eiusdem belugas, cogitaremque eum fluviorum omnium hospitem, horrui fateor, et stetere crines, et timore quodam insolito *(occupatus)*, vix labantia membra continui; nec multum, quin memet ultiro in litus, potius quam ad ulteriora progrederer, naufragum dederim, ludum iocumque existimans per respectum iras fore Mediterranei maris. Sed is, qui profecto certa spes et infallibile suffragium rite in se credentium atque sperantium est, vocatus affuit illico, et, igne sue caritatis, noxio frigore pulso, prostratum suscitavit animum, et in vires ampliores solitis revocavit adeo, ut parvo cortice ingenti tamen pectore auderem immensum intrare gurgitem, et insueta sulcare maria. Et expedita in precedentibus fere omni Celii prole, calamum ad longam Occeani posteritatem scribendam arripui, gubernaculo tenuissime cymbe illi commisso, qui arcam Noe ab aquis universalis diluvii servavit incolumem.

CAP. I

De Occeano Celi et Veste filio, qui genuit XXIIII^{or} inter filios et filias, quorum hec sunt nomina: Prima Eurinomi. II^a Persa. III^a Etra. IV^a Pleyon. V^a Climenes. VI Triton. VII^a Doris. VIII Protheus. VIII^a Corusices. X Nereus. XI Achelous. XII Ynacus. XIII Peneus. XIV Nylus. XV Alpheus. XVI Crinus. XVII Tyberis. XVIII Axius. XVIII Asopus. XX Cephysus. XXI Meander. XXII^a Phyllira. XXIII Sperchius. XXIII Sol.

Oceanum Celi et Veste fuisse filium voluerunt theologi, qui arbitrati sunt ex Celo, seu ex Terra, seu ex ambobus omnia a primevo producta. Quod nec credidit, nec tacuit Yonicorum phylosophorum princeps Milesius Tales, apud priscos autoritatis non minime, quin imo eidem Occeano, non minus insipide quam reliqui fecerint, divinam mentem esse insitam, et ab eo cuncta producta, seu eo causam dante, existimavit, eo forte motus, quia in omnibus, cessante humiditate, cerneret et vitam de necessitate cessare, et equo modo absque humore nil penitus gigni vel nasci posse. Et sic non genitum Oc-

ceanum, sed patrem deorum rerumque omnium asserebat. Cui aliquando adhesisse videtur Omerus, et potissime, ubi in Yliade introducit Iunonem dicentem: Ὡκέανον τὲ θεῶν γενεσίν καὶ μετέρα Τηθύν etc. [Que latine sonant]: Occeanum deorum nationem et matrem Thetim. Et sic etiam non nunquam hos secutus Virgilius ait: Occeanumque patrem rerum. Plinius autem ubi De historia naturali, elementum istud aquarum extollens dicit: Quippe hoc elementum ceteris omnibus imperat, terras devorant aque, flammas necant, scandunt in sublime et celum sibi quoque vendicant, ac nubium obtentu vitalem spiritum strangulant, que causa fulmina elidit ipso secum discordante mundo. Quid esse mirabilius potest aquis in celo stantibus, at ille ceu parum sit in tantam pervenire altitudinem rapiunt fluvios cum piscium examine. Sepe etiam lapides subvehunt portantes aliena pondera. Eadem cadentes omni terra nascentium causa fiunt, prorsus mirabili natura si quis velit reputare, ut fruges gignantur, arbores fruticesque vivant, in celum migrare aquas, animamque etiam vitalem inferre inita confessione, omnes quoque terre vires aquarum esse beneficii etc. Hec Plinius. A quo Vitruvius ubi De architectura non discrepat, | aiens: Ex eo etiam qui sacerdotia gerunt moribus Egyptiorum, ostendunt omnes res e liquoris potestate consistere etc. Ridiculum quippe est aquas rerum credidisse principium. Sed quid ego succensem talibus, si circa invisa rerum initia erraverint, cum adversus ea, que in oculis sunt stolidi credant? Viderunt Egyptii Ysidem morientem, et conati sunt animis suis infigere eam, et si non omnipotentem, potentissimam fuisse et esse deam, non mortalem feminam. Cretenses ipsum quem, sepeliverant ipsi, libidinosissimum hominem Iovem non erubere celi et terre predicare deum. Sic igitur cecitate mentis obducti credidere hos esse maiores, qui aliquando facti fuerant, quam qui illos fecerat aliquando. Sed de hoc alias. Qui autem Occeanum rerum putavere patrem ab eo genealogiam cepere deorum; quem cum constet secundum alios habuisse patrem iuxta cepti operis ordinem locavimus eum. Cui ne inter pregrandes deos inhonoratus incederet, currum, ut

75 c

dicit Theodontius, statuere, eumque a balenis trahi per ingen-
tia maria finxere. Sic et illi Tritones tribuere tibicines atque
precursores. Et maximos etiam illi phocarum fecere greges sub
custode Protheo. Eique maximas nynpharum cohortes socias
obsequiosasque fecere, et designavere prolem amplissimam
filiorum, et eum nominibus pluribus vocavere. Sed exente-
rande fictiones sunt. Curru quidem trahi Occeanum, eius
circa terre rotunditatem describit ambitum, qui ideo a balenis
duci dicitur, quia a balenis undique discurratur. Tritones
autem eius ob causam tibicines precursoresque dicuntur,
quia sui nominis significatum incessabiliter operetur; nam
triton, secundum quosdam, idem sonat quod terram terens,
quod assidue peragit mare, dum sese continuo impellens in
litora motu terras terit; et quoniam istud absque sono non
fiat, tanquam sonans tibicina nuncupatus est. Et ideo dictus
precursor, quia vehementiori impulsus motu sonus in litus
prenuntius est future tempestatis certissimus. Eum habere
phocarum greges ideo dictum est, quia phoce ex anteriori
parte speciem habeant vitulorum, et armentorum more pa-
scuntur in terris turmatim. Pastorem autem Protheum dixerat,
eo quod harum phocarum habundantissimum sit mare Car-
patium, quod olim fuit sub dictione Prothei. Nynpharum autem
illi iuncta et obsequens cohors nil aliud est, ut arbitror, quam
multiplices aquarum proprietates seu accidentia continue
aquis iuncta, eisque agentibus, seu in eas impressio alia, una
sese cum eis quasi obsequiosa mutantia. Vocatur insuper
preter Occeanum Nereus, Neptunus, et Mare. Que nomina,
quoniam cum nominibus aliorum numinum convenienter, ubi
de illis sermo fiet, convenientius exponemus. Occeanus autem
quod illi proprium est, ut dicit Rabanus a Grecis et Latinis
ideo dicitur, eo quod in modum circuli orbem ambiat. Item
quia ut celum purpureo colore nitet. Ego autem a Cyanes,
quod latine nigrum sonat, denominatum puto, tante enim
profunditatis est, ut nulla possit in eo aquarum transparentia
apparere.

5

10

15

20

25

30

35

CAP. II

De Eurinomi Occeani filia I^a.

Eurinomi Occeani fuit filia, ut asserit Omerus in Yliade dicens: Εὐρινόμη θηγάτη ἀψορρό 'Ωκεανοῖ etc. [Que latine sonant]: Eurinomi filia retro fluentis Occeani. Interpretatur autem fluctuationis seu ventorum pastor. Nam aqua maris semper fluctuat, ut videmus, et ideo ab exercitio aquarum denominata est, et Occeani dicta filia. Seu secundum alios, qui ex aquis oriri ventos volunt, aqua ventos pascit, id est materiam prebet, ex qua et creantur et vigent, et sic hec rite dicitur filia Occeani. Preterea ubi de hac Omerus loquitur, inducit Vulcanum loquentem Thetidi pro Achille arma poscenti, et ut se paratum ostendat, dicit quod cum a matre de celo proiceretur, quia claudus, ab ipsa Eurinomi et Thetide susceptus atque nutritus est. Ubi vult intelligamus ignem per humidum et spiritum ali, qui si deficiant, ut extinguantur necesse est.

CAP. III

De Persa Occeani filia II^a.

Persa filia fuit Occeani, ut in Odissea placet Omero, ubi dicit eam a Sole dilectam, eumque ex eius concubitu Oetam Colcorum regem atque Circem suscepisse, sic aiens: Ἀυτοκασιγνήτῃ ὄλοοφρονος Αἰήταο· Ἄμφω δ' εκτεγάτην φαεσιμβρότοι Ἡελίοιο Μητρὸς τ' ἐξ Πέρσης, τὴν 'Ωκεανός τέκε πᾶιδα etc. [Que latine sonant]: Soror sagacis Oete. Ambo autem orti fuerunt a lucente mortalibus Sole, matreque a Persa quam Oceanus genuit filiam. Hanc autem Persam dicit Leontius ab Esyodo Hecathen appellatam; que cum apud nos luna sonet, satis possumus arbitrari Oetam, apud suos clarissimum regem, illud idem fecisse, quod Saturnus egerat, qui Uranium patrem Celum nuncupari iussit, et Vestam matrem Terram, ut nominibus egregiis originem ampliaret suam, sic et Oeta patrem

Solem et matrem Lunam. Que ideo Occeani filia dicta est, quod a litoralibus ex Occeani fluctibus oriri videatur. Seu forsan ipsa Persa ab Occeano patri Oete venerat, et ideo Occeani filia dicta, vel imperium habuit penes Oceanum.

CAP. IV

5

De Ethra III^a Occeani filia et coniuge Athlantis.

Ethra filia fuit Occeani, ut carmine corfimatur Ovidii, asserentis, eam ex Athlante Hyadem atque sorores peperisse, dum ubi De fastis legitur: Hunc stirps Occeani maturis nixibus Ethra Edidit et nymphas etc.

10

CAP. V

De Pleyone IIII^a Occeani filia et Athlantis coniuge.

Pleyon filia fuit Occeani et coniunx Athlantis secundum Paulum, quod etiam confirmat Ovidius in libro Fastorum, dum dicit: Hinc sata est Plyone cum stellifero Athlante Iungitur ut fama est Plyadesque parit etc. Pleyas enim idem est quod pluvia, que eo quod ex vaporibus humidis ex Occeano in altum consurgentibus causetur, ideo filia Occeani dicta est, uxor autem Athlantis, eo quod huiusmodi vapores humidi ex aquis consurgentibus ut plurimum circa culmen Athlantis et aliorum montium volvantur, et insident incolis pluvias prenotantes.

15

20

CAP. VI

De Climene V^a Occeani filia et matre Phetontis.

Climenes, ut Theodontio placet, filia fuit Occeani et Thetidis. Que cum forma valeret, Soli placuisse volunt, in cuius ipse concubitum veniens ex ea Phetontem suscepit et

25

sorores. Paulus autem dicit eam fuisse Meropis Egyptii coniugem, et apud extremos Egyptios Ethyopibus imperasse cum viro, et ex eo Eridanum, qui et Pheton dictus est, et sorores concepisse. Leontius autem eam dicit filiam fuisse 5 Minyi et Eurianassis, et ex Merope viro peperisse Yphiculum et Phylacem, et Phetontem cum sororibus. Circa quas varietates advertendum est, quod in quantum Occeani dicitur filia, et a Sole dilecta, potest intelligi humiditas; nam Climenes interpretatur humiditas, et sic Occeani tanquam omnium 10 humiditatum fontis merito dicetur filia. Que a sole diligitur, eo quod, ut Tullius recitat, ubi De naturis deorum, sol et astra reliqua de humiditate pascuntur. Seu et melius eo quod solis calor in humiditate agens suscitat nebulas, que Phytonem conficiunt, ut ubi de Latona dictum est, et arbores etiam 15 quasdam ex locis palustribus elicet, de quibus infra ubi de Phetonte et sororibus latius. Eam autem fuisse feminam et Meropis coniugem si velimus, tunc eam nobilem aliquam in littore Occeani dominam fuisse dicemus, et exinde filiationem huiusmodi consecutam, nec aufertur ob hoc quin Minii et 20 Eurianassis in partibus forsan illis imperantibus fuerit filia, sed a loco tanquam a nobiliore parte denominata. ^{76 b}

CAP. VII

De Tritone VI^o Occeani filio.

Tritonem Occeani et Thetidis filium dicit Theodontius. 25 Servius autem eum Neptuni filium dicit et Salatie coniugis eiusdem. Paulus autem eum Tritonam vocat, et feminam asserit. Tandem seu masculus, seu femina sit, omnes in hoc conveniunt, eum scilicet esse seu Occeani, seu Neptuni Tibicinem, sed cum magis in Neptunum videantur inclinari, credo Neptunum et Oceanum unum et idem existimantes, in testimonium Ovidium trahunt dicentem: Nec maris ira manet, positoque in cuspide telo Mulcet aquas rector pelagi, supraque profundum Extantem atque humeros innato murice tinctum

Ceruleum Tritona vocat, concaque sonanti Inspirare iubet, fluctusque et flumina signo Iam revocare dato. Cava bucina sumitur illi Tortilis, in latum que turbine crescit ab imo, Buccina, que medio concepit ubi *(aera)* ponto, Litora voce replet sub utroque iacentia Sole. Tunc quoque ut ora dei madida rorantia barba Contigit, et cecinit iussos inflata recessus, Omnibus audita est telluris et equoris undis, Et quibus est undas auditæ, coercuit omnes etc. In his autem apparet Tritonis officium et quod masculus sit, ut dicebat Theodontius. Quod autem Occeani seu Neptuni sit filius, satis in hoc ostenditur, quod ab eorum sonoro motu causetur; intellexerunt autem theologi pro Tritone ipsum estuantis maris et in litora ferientis clamorem, cum Triton sonus secundum quosdam interpretetur. Alii vero bene voluerunt Tritonem maris sonum, sed non eum quem dum se ipsum in se frangit, sed illum tamen quem facit litora percutiens, et ideo dixerunt Tritonem quasi terras terens, et inde tam secundum primos quam etiam secundum sequentes, voluere ex illo sono comprehendendi futurum maris maiorem solito estum, ut sono illo adventantem maiori cum impetu dominum suum ostendat Triton, uti et tibicines imperatorem de proximo advenire designant tibiarum cantu. Sane Plinius ubi De naturali hystoria videtur arbitrari Tritones, non solum facto nomine poetis deservire, sed etiam veros Occeani pisces existere, dicens de eis sic: Tyberio | principi nuntiavit Olisipolentium legatio ob id missa, visum auditumque in quodam specu conca canentem Tritonem, qua nascitur forma. De hoc etiam Lucanus ait: Torrentem Tritones adit inlesa paludem. Hanc ut fama deus quem toto litore pontus Audit ventosa perflantem murmura conca etc.

CAP. VIII

De Dori VII^a filia Occeani et Nerei coniuge.

Doris secundum Paulum et Theodontium, filia fuit Occeani, Thetidis, et Nerei fratris sui coniunx, atque nympharum

mater, ut dicit Servius. Huius Virgilius in Buccolico carmine meminit, dicens: Sic tibi, cum fluctus subterlabere Sycanos, Doris amara suam non inter misceat undam. Hanc aliqui volunt munus interpretari, eo quod aqua oportunissima mortalibus loco muneris a deo illis exhibita sit. Alii vero dicunt amaritudinem intelligi, et id circa Nereo marino deo nuptam, quia amarum sit mare, ut appareat uti viro perpetuo iuncta coniunx est, sic et aque marine amaritudo coniugio stabili iuncta sit. Occeani autem ideo filia dicta, quia ex aqua Occeani, sole agente, amaritudo nascatur, que postea mari miscetur Mediterraneo, in quo Nereus deus est.

CAP. IX

De Protheo sene VIII^o Occeani filio, qui genuit Melantonem et Ydotheam.

Protheus marinus deus, et insignis, ut aiunt, vates, ut Theodontio placet, filius fuit Occeani et Thetidis. Quod autem vates fuerit, post Omerum in Odissea, testatur Virgilius in Georgicis, dicens: Est in Carpatio Neptuni gurgite vates Ceruleus Protheus, magnum qui piscibus equor Et iuncto bipedum curru metitur equorum. Et paulo infra: Novit namque omnia vates, Que sint, que fuerint, que mox ventura trahantur; Quippe ita Neptuno visum est, immania cuius Armenta et turpes pascit sub gurgite focas etc. Hunc ait Omerus a Menelao ab excidio Troie redeunte et percontante quidnam de sociis perditis contigisset, vi coactum ad vaticinium reddendum. Sic et Virgilius dicit ab Aristeo de restauratione apium exquirente. Verum Menelaum docuit Ydothea filia Prothei, ubi a *(Cyrene)* matre instructus fuit de agendis Aristeus. Et, ut Omerus dicit, eum ante responsum varias dum cogitur sumere formas, ut dimictatur, sic et Virgilius: Fit enim subito sus horridus atraque tygris Squamosusque draco et fulva cer-
vice | leena Aut acrem flamme sonitum dabit atque ita vinclis
Excidet, aut in aquas tenues dilapsus abibit.

Hunc Theodontius origine ex Pallene insula seu monte

fuisse dicit, et apud Egyptios regnasse, eique Helenam adhuc virginem a Theseo raptam et commendatam, atque ad eum tempestate impulsum, post excidium Troianorum Menelaum cum eadem Helena divertisse. Senem atque circumspectum virum, et rerum experientia doctissimum, et eo quod animadversione sua nedum presentia nosceret, et integrum preteritorum haberet memoriam, sed per coniecturas etiam preteritorum non nunquam, ut sepe faciunt sapientes, de futuris predicebat eventum. Et hinc fabule locum datum, quod vates fuerit Protheus, arbitrabatur. Formas vero, quas eum sumere consuetum aiunt, et abicere, eas existimo passiones, quibus anguntur homines, eius rei similitudinem gerentes, cui possunt merito similari. Que passiones, ut amoveantur ab eo, cui consilium poscimus, si recte velit prestare consilium, necesse est, ut tranquillus remaneat animus ad interrogata. Potest insuper hec fictio aliter aperiri, Protheum scilicet accipi loco divinationis ydromantice, et tunc quod Occeani Thetidisque sit filius, poterit non inconvenienter exponi, cum talis divinatio fiat in aqua, ut ipsum sonat nomen ydromantia, ab ydros quod est aqua, et mantia divinatio, et omnis aqua ex Occeano et Thetide est. Quod autem varias sumat formas, eo potest dici, quia fit sacrilegium istud circa flumina, que sui cursus murmure plurimas imitantur formas. Seu forsan in hac operatione ad habendum quod queritur, est de necessitate aquas moveri, quo in motu et murmur aliquod auditur, et varie videntur forme, quibus in quietem positis vaticinium sumitur. Quod autem eum pastorem Neptuni seu Occeani dicunt, causa supra ostensa est, ubi de Occeano. Currum illi attribuunt ad designandas aquarum illius maris circumvolutiones. Quod autem ab equis bipedibus trahatur, ideo dictum est, quia mare illud habundat phocis, quibus et pedes et caput et totum fere corpus ab umbilico supra est ad instar vituli, deorsum vero pisces sunt, et sic cum tantum duo sint illis pedes, bipedes equos vocant.

CAP. X

De Melanthone filia Prothei.

Melanthon, ut Theodontius asserit, filia fuit Prothei senis. Cui consuetudo fuit, positis vestibus, delphynes inequitans vagari per maria patris. Que cum formosa esset, in gratiam venit Neptuni, qui in delphynem mutatus, illi applaudens, eam in consensem sui traxit, et transportatam etiam violavit. Afferit | Barlaam rei huius veritatem fuisse, puellam hanc in gratiam suam allexisse delphynem, et eam solitam non nunquam dorso eius insidere, atque ab eo per mare deferri, et demum ad locum ubi concenderat ad ultimum referri, tamen quacunque ex causa factum sit, eam in mari necatam. Miraberis forsan, serenissime rex, feminam a delphyne illesam ferri, atque referri, quod ne fabulosum putas, de quibusdam libet apponere. Legimus enim, Plinio gravissimo viro scribente, in Affrico litore apud Ypponem Diarutim delphynem fuisse ex hominum manu cibum sumentem, seque tractandum manibus prebentem, et nautibus alludentem, atque conscientes portantem, et a Flaviano proconsole Affrice unctum unguentis, odore quorum novitate sopitum aliquandiu more exanimis fluctuat, ac deinde expergefactum, quasi iniuriam passum per menses aliquos secessisse. Qui cum demum rediisset, et fere omnis provincia ad hoc miraculum spectura concurreret, ab Ypponensibus venientium amicorum sumptibus gravatis, occisus est. Preterea et Alexandri Macedonis evo fuit in Asye litore puer adeo a delphyne uno dilectus, ut eo discedente eum sequeretur in litus, et in harenam usque invictus expiravit. Similiter, ut scribit Iaso Egesidemus, puerum Hermem nomine delphynem super maria equitantem, quem cum repentina procella fluctibus exanimasset, a delphyne mortuus in litus reductus est, qui cum liquido se mortis pueri causam fuisse fateretur, non in maria retrocessit, sed in litore expiravit. Quid multa dicam? non est novum neque inusitatum delphynes cum hominibus amicitias habuisse. Sed

77 a

redeuntes unde divertimus, sunt qui dicant, quod Melantho
albedo interpretetur, que ex assidua maris fluctuatione oritur,
et supra delphynes piscesque alios fertur, et a Neptuno, id
est a mari violatur, quia ingurgitatur, et denuo restauratur. Ego
autem unde hoc ab his sumptum sit nescio, cum sciam melan
grece nigrum sonare latine.

5

CAP. XI

De Ydothea Prohei filia.

Ydothea Prohei senis fuit filia, ut in Odissea testatur
Omerus, dicens: Πρωτέος ἵφθιμη θύγατηρ ἀλίοιο γένοντος, Εἰ-
δοθέν etc. [Que latine sonant]: Prohei fortis filia marini senis
Ydothea. Et paulo infra ubi eam de Protheo patre suo lo-
quentem Menelao regi introducit atque dicentem: Ἀθάνατος
Πρωτεὺς Ἀιγυπτίος ὃς τε θαλασσῆς Πάσης βένθεα οἶδε, Ποσειδάω-
νος ὑποδμός: Τὸν δέ τ' ἐμον φασὶν πατήρ ἔμεναι ἡδε τεκέσθαι etc.
[Que latine sonant]: Immortalis Protheus Egyptius, qui ma-
ris totius profunditates scit, Neptuni famulus, hunc autem meum
fantur patrem esse, atque genuisse me. Hanc dicit Omerus
77 b ob viasse Menelao in insula Pharos, que in conspectu Egyptie
Alexandrie est, in qua ventorum contrarietate invitus detine-
batur, et ei consilium primo dedisse, ut ad Protheum acce-
deret, et quid ageret deberet ostendisse; demum eum sub coriis
phocarum, antro Prohei cum tribus sociis abscondisse. Ydo-
thea, ut quidam volunt, formosa interpretatur dea, per quam
maris tranquillitatem intellegi volunt, ea enim tranquillitate
factum est, ut posset Menelaus accedere ad Protheum.

10

15

20

25

CAP. XII

De Corufice Occeani filia VIII^a.

Corufices, ut Ciceroni placet, fuit filia Occeani, quam
ipse asserit ab Arcadibus Corion nominari, affirmans pre-

30

terea eam placuisse Iovi, et Iovem ex ipsa suscepisse Minervam, eam scilicet que quadrigarum fuit inventrix. Cur autem Occeani dicatur filia, quod nonnunquam de aliis dictum est, responderi potest, nobilem scilicet fuisse mulierem natam circa litora Occeani. Seu velimus, quod etiam possibile est, Occeanum hominem insignem fuisse, ob aliquam Occeani similitudinem sic nuncupatum.

CAP. XIII

De Nereo Xº Occeani filio. Hic genuit *(nymphas)*, que multe sunt, verum
10 quoniam nisi de quattuor sit singularis mentio, earum tantum nomina apponam; genuit ergo Cymodocem, Tethim minorem, Galathream et Arethusam et alias.

Nereum marinum deum Occeani et maioris Thetidis filium prisci gentilium voluere theologi; eique Dorim sororem suam iuxtere coniugio, ex qua volunt nympharum agmen suscepisse. Is enim aqua est, vulgo enim grece neros aqua dicitur. Occeani et Thetidis filius, eo quod omnis aqua progrediatur ex illo. Quod autem alio nomine vocetur, ab illo potest esse causa, quia sinus sit maris, et sic est, non eo 20 evo factus, quo Occeanus factus est. Refert enim Pomponius Mela, Herculis opus fuisse Abylam Mauritanie promontorium a Calpe Hyspanie monte olim separatum, cum perpetuo essent iugo coniuncti, et tunc medias in terras Occeanum intrasse, et sic Occeanus Mediterraneus factus nova potuit 25 quesisse nomina. Introductus autem Nereus cum Doride coniuge, id est aquarum amaritudine, multas apud nos genuit nymphas, id est humiditates, que forsitan ante non erant.

CAP. XIV

De *(nymphis)* in generali.

30 Nynphe generale nomen est quarumcunque humiditatum, quod ideo dico, quia humiditates secundum diversitatem rerum,

quibus deserviunt nomina diversa accipiunt, ut in sequentibus
 77 c apparebit. He, ut dictum est, Nerei et Doridis filie | dicte sunt,
 eo quod a mare omnis derivetur humiditas. Harum quidem
 alie sunt marine, et appellantur Nereides a Nereo patre. Ex
 his Omerus in Yliade nominat XXXIII, quas ad concussam
 Tethidem ob mortem Achillis filii sui convenisse dicit. Qua-
 rum hec sunt nomina: Glaucis, Thalia, Cimodoci, Nisea,
 Spio, Thoi, Cimothoi, Actei, Liminoria, Meliti, Iera, Am-
 phytoi, Agavi, Doto, Proto, Pherusa, Dinameni, Dexa, Meni,
 Amphynomi, Callianira, Doris, Panopi, Galathia, Nimertis,
 Apsedis, Callianassa, Climeni, Ianira, Dyanassa, Mera, Ori-
 thia et Amathia. Preterea et alias superesse dicit. Harum si
 quis haberet significata nominum, credo adverteret facile eas
 proprietates aquarum maris, et accidentia circa eas demon-
 strari. Sunt et alie que dicuntur fluminum, et he vocantur
 Nayades, eo quod nays interpretetur fluctus vel commotio, et
 15 ideo Nayades dicte, quia fluant flumina et in motu continuo
 sint. Ex his Virgilius in Georgicis XVIII nominat, videlicet
 Climenes, Drimo, Xancto, Logea, Phyllodoce, Nisea, Espio,
 Talia, Cimodoce, Cidippe, Lycoras, Clio, Beroe, Ephyre,
 Opis, Deyopea, et Arethusa et Achao. Quas ego existimo
 20 fluviorum varias designare proprietates. Nec obstat his im-
 mixtas esse, vel aliis aliquas ex nominatis inter Nereidas.
 Cum debeamus credere in nonnullis proprietatibus mare et
 flumina convenire. Sunt et alie que dicuntur fontium, et he
 appellantur Napée, quasi Naptee, id est aquarum fomites; nam
 napta apud Persas fomes est, et si non sit aquarum trans-
 sumptive aliquando vocabula apponuntur. Sunt enim fontes
 fluviorum continuum nutrimentum. Ex his enim numerantur
 VIII, quibus Castalius fons dicatus est; quarum nomina non
 25 apponam, quoniam Muse vocantur, et de eis alibi fit sermo
 prolixior. Sunt et alie quas nemorum dicunt, et he Dryades
 vocitantur, eo quod dryas arbor seu quercus sit. Ex his
 Claudianus, ubi De laude Stilliconis VII nominat, has sci-
 licet: Leontadome, Nenopene, Thero, Bithomartis, Lycaste,
 30 Agaperte et Opis. Quas ego non dubitem, quin arborum

proprietates in generali interpretate describant. Sunt et alie, quas arborum dixerunt, easque Amadriades vocavere, quasi in speciali arbores, non in generali nemora amantes. | Alie vero sunt montium, quas dixerunt Orcades, quasi Oroncades; nam 5 Oron grece latine mons dicitur. Sic etiam et alie Hymnides appellantur, ut placet Theodontio, quas dixit pratorum atque florum nynphas existere. Has autem omnes aliquando mori et deficere dicit Aristotiles, sicuti Panes faciunt Faunique. Sane Plinius in libro Naturalis hystorie, Nereidas non sim- 10 pliciter aquas, seu aquarum proprietates esse consentit, quin imo eos habere vera corpora et animalia esse asserit, dicens: Et Nereydum falsa opinio non est, squamis modo hyspido corpore, etiam in quo humanam effigiem habent. Namque hec in eodem litore, scilicet Olisipolentium, spectata est, cuius morientis etiam cantum tristem accole audire longe; et divo Augusto legatus Gallie complures in litore apparere exanimes Nereidas scripsit. Hec Plinius. Ad quam opinionem fortius 15 roborandam subdit et ipse Plinius: Autores habeo in equestri ordine splendentes; visum ab his in Gaditano Occeano mar- 20 rinum hominem toto corpore, absoluta ascendere similitudine navigia nocturnis temporibus, statimque degravari quas (in- siderit) partes, et, si diutus permaneat, etiam mergi. Tyberio principe, contra litus insularum Lugdunensis provincie tre- 25 centas amplius beluas reciprocans destitutas Occeanus mire varietatis et magnitudinis, nec pauciores in Sanctonum litore, interque reliquas elephantos et arietes candore tantum et cornibus assimilatis, Nereidas vero multas. Hec Plinius. Quod et si claro homini atque erudito plurimum credi possit, non sic propterea deliris mulierculis et agrestibus ignaris asserentibus 30 absque rubore vultus se ex fontibus formosissimas mulieres, quas ipse Lammias vocant, prodeuntes vidisse. Sunt preterea, ne nos nimis artemur a significato vocabuli, et alie nynphe, ut sepissime vocavere poete, ut puta Cyrces, Calisto, Climenes, et alie huiusmodi multe, que vere fuere mulieres, pro quibus 35 nulla superior fictio intelligenda est. Quin imo tales seu pro talibus accipiende et intelligende sunt puelle virgines atque

nobiles, et thalamorum colentes umbras, ideo nynphe dicte, quia ex flegmatica complexione, qua vigent, tanquam humentes, molles et delicate sunt et tenelle, et in eas tanquam in res aqueas facile omnis potest impressio. Agrestes autem feminine ut plurimum exhauste laboribus atque fer|vore solis humide, hispide sunt et dure cutis, et ideo Nynpharum nomen merito perdidere. Et in hoc in generali de Nynphis dictum sit.